ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 1 июня 2023 г. № 369

г. Кызыл

Об утверждении Порядка предоставления

единовременной выплаты на погребение

граждан, заключивших контракт с частными

 военными компаниями, погибших в результате

 участия в специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины

В целях оказания материальной помощи членам семей граждан, заключивших

контракт с частными военными компаниями, погибших в результате участия в спе-

циальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

Украины, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной выплаты

на погребение граждан, заключивших контракт с частными военными компаниями,

погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины.

2. Определить Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по предостав-

лению единовременной выплаты на погребение граждан, заключивших контракт с

2

частными военными компаниями, погибших в результате участия в специальной во-

енной операции на территориях донецкой Народной Республики, Луганской Народ-

ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

3. Финансовое обеспечение единовременной выплаты, установленной в пунк-

те 1 настоящего постановления, осуществляется за счет средств резервного фонда

Правительства Республики Тыва.

4. Настоящего постановления вступает в силу со дня его подписания.

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 1 июня 2023 г. № 369

П О Р Я Д О К

предоставления единовременной выплаты

на погребение граждан, заключивших контракт

с частными военными компаниями, погибших

в результате участия в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления единовремен-

ной выплаты на погребение граждан, заключивших контракт с частными военными

компаниями, погибших в результате участия в специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-

порожской области, Херсонской области и Украины (далее соответственно – едино-

временная выплата на погребение, погибший (умерший), которые являлись гражда-

нами Российской Федерации, постоянно проживавших на момент гибели (смерти) и

захороненных на территории Республики Тыва (далее – республика).

1.2. Факт постоянного проживания погибшего (умершего) на территории рес-

публики подтверждается регистрацией по месту жительства либо решением суда об

установлении факта его проживания на территории республики, факт захоронения

на территории республики подтверждается справкой, выданной органом местного

самоуправления по месту захоронения погибшего (умершего).

1.3. Право на получение единовременной выплаты на погребение имеет один

из членов семьи погибшего (умершего), взявший на себя обязанность осуществить

погребение погибшего (умершего) на территории республики.

Под членами семьи погибшего (умершего) в настоящем Порядке понимаются:

1) супруга (супруг) погибшего (умершего), состоявшая (состоявший) на день

гибели (смерти) погибшего (умершего) в зарегистрированном браке с ним (с ней);

2) дети погибшего (умершего), в том числе усыновленные (удочеренные);

3) родители (усыновители) погибшего (умершего).

При отсутствии указанных членов семей единовременная выплата на погребе-

ние осуществляется близкому родственнику погибшего (умершего), взявшему на

себя обязанность осуществить погребение.

1.4. Размер единовременной выплаты на погребение составляет 100 тыс. руб-

лей.

2

2. Условия предоставления единовременной выплаты на погребение

2.1. Единовременная выплата на погребение осуществляется при наступлении

гибели (смерти) граждан, заключивших контракт с частными военными компания-

ми, в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины.

2.2. Единовременная выплата на погребение предоставляется лицам, указан-

ным в пункте 1.3 настоящего Порядка, в случае неполучения ими единовременной

выплаты в соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от

28 октября 2022 г. № 706 «Об утверждении Правил предоставления единовременной

материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов федеральной

службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (командированных), а также

граждан, добровольно выполнявших военные задачи на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, и о признании утратившим силу постановления

Правительства Республики Тыва от 28 апреля 2022 г. № 247» в отношении погибше-

го (умершего).

2.3. Единовременная выплата на погребение предоставляется однократно.

3. Порядок предоставления единовременной выплаты на погребение

3.1. Для получения единовременной выплаты на погребение лица, указанные в

пункте 1.3 настоящего Порядка, осуществившие погребение погибшего (умершего),

представляют в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

(далее – уполномоченный орган) заявление по форме согласно приложению к насто-

ящему Порядку.

3.2. Заявление может быть подано лично в уполномоченный орган либо

направлено посредством заказного почтового отправления с описью вложения.

3.3. К заявлению прилагаются:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) решение суда об установлении факта проживания на территории республи-

ки, в случае отсутствия регистрации по месту жительства погибшего (умершего);

3) документ, подтверждающий родство с погибшим (умершим);

4) сведения о реквизитах лицевого счета, отрытого в кредитной организации,

расположенной на территории Российской Федерации;

5) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя, в слу-

чае подачи заявления через представителя;

6) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства погибшего

(умершего);

7) справка о месте захоронения погибшего (умершего);

8) справка о смерти по форме № 11, выдаваемая органами записи актов граж-

данского состояния.

3

3.4. Документы, предусмотренные подпунктами 1-6 пункта 3.3 настоящего

Порядка, предоставляются заявителем в копиях, заверенных в установленном зако-

нодательством Российской Федерации порядке, либо с предоставлением оригина-

лов.

Документы, указанные в подпунктах 7-8 пункта 3.3 настоящего Порядка,

предоставляются в оригиналах.

3.5. В случае предоставления оригиналов документов при личном обращении

в уполномоченный орган работник уполномоченного органа снимает копии с предо-

ставленных документов, выдает расписку о приеме документов. Оригиналы доку-

ментов возвращаются заявителю в день их предоставления.

При направлении документов посредством почтовой связи (заказным пись-

мом) направляются копии документов, заверенные в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке.

Оригиналы документов не направляются, кроме документов, указанных в

подпунктах 7-8 пункта 3.3 настоящего Порядка.

Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем полу-

чения заявления и документов, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка,

направленных посредством почтовой связи (заказным письмом), направляет лицу,

их направившему, уведомление об их получении по адресу электронной почты, ука-

занному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в

заявлении.

Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации за предоставление недостоверных документов (сведений).

3.6. Сведения о неполучении аналогичной выплаты в ином субъекте Россий-

ской Федерации членами семьи погибшего (умершего) в случае регистрации членов

семьи на территории другого субъекта Российской Федерации уполномоченный ор-

ган получает путем направления запроса в рамках межведомственного информаци-

онного взаимодействия.

3.7. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты на погре-

бение погибшего (умершего) принимается по следующим основаниям:

1) обращение за получением единовременной выплаты на погребение погиб-

шего (умершего), не являющегося лицом, указанным в пункте 1.1 настоящего По-

рядка;

2) обращение за получением единовременной выплаты на погребение лицом,

не указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка;

3) не предоставление одного или нескольких документов, предусмотренных

пунктом 3.3 настоящего Порядка;

4) несоблюдение условий, предусмотренных пунктами 2.1-2.2 настоящего По-

рядка;

5) установление факта назначения (выплаты) аналогичной меры социальной

поддержки в другом субъекте Российской Федерации в отношении погибшего

(умершего).

3.8. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления за-

явления и документов, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.3 настоящего Порядка,

4

принимает решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты на погре-

бение.

О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в течение

10 рабочих дней со дня принятия такого решения по адресу электронной почты, ука-

занному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в

заявлении.

3.9. Решение о предоставлении единовременной выплаты на погребение при-

нимается в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований ре-

зервного фонда Правительства Республики Тыва, утвержденным постановлением

Правительства Республики Тыва от 15 июля 2008 г. № 442.

О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в течение

10 рабочих дней со дня принятия такого решения по адресу электронной почты, ука-

занному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в

заявлении.

3.10. Предоставление единовременной выплаты на погребение осуществляется

путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кре-

дитной организации, расположенной на территории Российской Федерации, по рек-

визитам счета, прилагаемым к заявлению, не позднее 10 рабочих дней со дня по-

ступления денежных средств на эти цели.

______________

Приложение

к Порядку предоставления

единовременной выплаты на погребение

граждан, заключивших контракт с

частными военными компаниями,

погибших в результате участия в

специальной военной операции на

территориях донецкой Народной

Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины

Форма

Министру труда и социальной политики

Республики Тыва

от гр._______________________________

___________________________________,

зарегистрированной (ого) по адресу: ____

____________________________________

____________________________________

Конт. тел:___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении единовременной выплаты на погребение

Прошу предоставить мне единовременную выплату на погребение граждан,

заключивших контракт с частными военными компаниями, погибших в результате

участия в специальной военной операции на территориях донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и Украины, в связи с гибелью (со смертью) ____________________________
                                                                                                          (фамилия, инициалы

_____________________________ в ходе участия в специальной военной операции.
             погибшего (умершего)

Мною не получены другие региональные выплаты в связи с гибелью (со смер-

тью) в отношении погибшего (умершего).

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в це-

лях предоставления единовременной выплаты на погребение в соответствии со ста-

тьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных». Несу ответственность за достоверность предоставленных сведений.

Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому адресу

____________________________________ или по адресу электронной почты

____________________________________________________.

2

Для предоставления единовременной денежной выплаты на погребение пред-

ставляю следующие документы:

1. _______________________________________________________

2. _______________________________________________________

3. _______________________________________________________

4. _______________________________________________________

5. _______________________________________________________

6. _______________________________________________________

«___»____________ 20___ г.                                     ____________ /________________/
              (дата заявления)                                                                (подпись)        (фамилия, инициалы)